

SATA AIR AÇORES- SOCIEDADE AÇORIANA DE TRANSPORTES AÉREOS, S.A.**DEMONSTRAÇÃO DA POSIÇÃO FINANCEIRA EM 30 DE SETEMBRO DE 2022 E 30 SETEMBRO 2021**

(Montantes expressos em Euros)

	<u>set/22</u>	<u>set/21</u>
Ativo		
Não corrente		
Ativos fixos tangíveis	41 909 421	34 282 601
Ativos intangíveis	45 928	40 382
Investimentos financeiros	1 033 014	2 021 364
Ativos por impostos diferidos	1 107 657	5 372 666
Outras contas a receber	285 343 763	-
	329 439 784	41 717 014
Corrente		
Inventários	2 865 690	2 303 616
Clientes	10 777 443	3 278 178
Imposto sobre o rendimento a receber	477	3 578
Outras contas a receber	56 523 747	293 270 422
Outros ativos correntes	1 181 428	1 254 263
Caixa e equivalentes de caixa	7 342 329	64 944 628
	78 691 114	365 054 684
Total do Ativo	408 130 898	406 771 698
Capital Próprio		
Capital social	16 809 500	16 809 500
Reservas legais	1 495 596	1 495 596
Outras reservas	3 318 091	3 318 091
Resultados acumulados	(129 264 064)	(121 246 360)
Resultado líquido do exercício	5 508 354	4 944 201
Total Capital Próprio	(102 132 523)	(94 678 972)
Passivo		
Não corrente		
Provisões	1 010 918	2 664 379
Empréstimos obtidos	56 984 079	95 767 077
Passivos com obrigações contratuais	32 585 393	33 611 326
Obrigações de benefícios de reforma e outros	10 484 769	16 483 298
Passivos por impostos diferidos	119 657	67 783
	101 184 816	148 593 863
Corrente		
Empréstimos obtidos	88 196 940	284 683 005
Passivos com obrigações contratuais	4 375 853	6 283 016
Fornecedores	22 590 897	21 721 937
Imposto sobre o rendimento a pagar	-	-
Documentos pendentes de voo	1 039 370	968 065
Outras contas a pagar	291 306 168	37 084 632
Outros passivos correntes	1 569 377	2 116 151
	409 078 605	352 856 806
Total Passivo	510 263 421	501 450 670
Total do Capital Próprio e Passivo	408 130 898	406 771 698

SATA AIR AÇORES- SOCIEDADE AÇORIANA DE TRANSPORTES AÉREOS, S.A.
DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS LÍQUIDOS EM 30 DE SETEMBRO DE 2022 E 2021

	set/22	set/21
Vendas e serviços prestados	40 006 035	24 854 600
Subsídios à exploração	32 362 697	42 385 439
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	(1 499 295)	(1 144 486)
Fornecimentos e serviços externos	(29 776 931)	(22 149 348)
Gastos com o pessoal	(30 376 169)	(27 803 141)
Provisões (aumentos/reduções)	(24 550)	-
Outros rendimentos e ganhos	319 376	16 341
Outros gastos e perdas	(425 896)	(536 147)
Resultado operacional (antes gastos reestruturação, depreciações/amort e imparidades)	10 585 267	15 623 258
Gastos de reestruturação	(1 043 619)	(797 159)
Gastos/ reversões de depreciação e de amortização	(6 886 303)	(6 812 194)
Imparidade de ativos depreciables/ amortizáveis	-	-
Imparidade de contas a receber (perdas/reversões)	(403)	-
Imparidade de inventários (perdas/reversões)	-	-
Resultado operacional	2 654 941	8 013 905
Gastos financeiros	(7 747 576)	(9 966 658)
Rendimentos financeiros	8 865 724	6 745 819
Diferenças de Câmbio Líquidas	1 551 373	151 134
Resultados antes de impostos	5 324 462	4 944 201
Imposto sobre o rendimento do exercício	(183 892)	-
Resultado líquido do exercício	5 508 354	4 944 201

As demonstrações financeiras das empresas do Grupo SATA encontram-se apresentadas de acordo com as - International Financial Reporting Standards (Normas Internacionais de Informação Financeira) adotadas pela União Europeia ("IFRS")

Nota: Este documento não substitui os documentos oficiais produzidos pelas respetivas entidades